
Fondo per la valorizzazione e la
professionalizzazione dei giovani

Approvazione del rendiconto per l'anno 2019 
Delibera n. 1819 del 13/11/2020

Approvazione del rendiconto per l'anno 2019 del Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione
dei giovani istituito con l'articolo 59 della legge provinciale 29 dicembre 2005 n. 20.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1819 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Approvazione del rendiconto per l'anno 2019 del Fondo per la valorizzazione e la
professionalizzazione dei giovani istituito con l'articolo 59 della legge provinciale 29 dicembre 2005
n. 20.
Il giorno 13 Novembre 2020 ad ore 13:08 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con
avviso agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assenti: ASSESSORE MATTIA GOTTARDI
Assiste: IL DIRETTORE GENERALE PAOLO NICOLETTI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2020-S116-00193
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 5 
Il Relatore comunica,
Visto l'articolo 59 della legge provinciale 29 dicembre 2005 n. 20 (Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale 2006 e pluriennale 2006-2008 della Provincia autonoma di Trento), che ha previsto
l'istituzione di un apposito Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani (di seguito
denominato Fondo Giovani) destinato a realizzare interventi, integrativi rispetto a quelli ordinari, per il
sostegno di percorsi di formazione e specializzazione e di sviluppo delle professionalità, attraverso
l'erogazione di borse di studio e di prestiti d'onore e preso atto che con successive deliberazioni sono state
disciplinate le modalità attuative del Fondo stesso.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 503 di data 22 marzo 2013, con la quale sono state
approvate le ultime direttive e gli interventi concernenti il "Fondo per la valorizzazione e la
professionalizzazione dei giovani" e visto in particolare, l'allegato 1, punto 2.6 "Rendicontazione", il quale
prevede che il competente Servizio predisponga annualmente la deliberazione della Giunta provinciale di
approvazione del rendiconto delle operazioni compiute sul Fondo Giovani.
Preso atto che a decorrere dall'anno formativo 2014/2015 è stata sospesa la concessione di nuovi
finanziamenti per gli interventi del Fondo Giovani (borse di studio, contributi a fondo perduto e prestiti



d'onore) ed è stato stabilito di portare a conclusione quelli già finanziati.
Preso atto che con la deliberazione della Giunta provinciale n. 2455 di data 29 dicembre 2016,
successivamente modificata con deliberazione n. 868 di data 9 giugno 2017, sono state adottate le nuove
modalità di gestione (valevoli a decorrere dall'1 gennaio 2017) degli interventi ancora attivi sul Fondo
Giovani ed in specifico: la gestione delle borse di studio e dei contributi a fondo perduto relativamente agli
interventi pluriennali per l'istruzione superiore è stata affidata ad Opera Universitaria di Trento mentre la
gestione delle operazioni relative ai prestiti sull'onore già concessi è
stata posta in capo alla Provincia attraverso Cassa Centrale Banca - Credito Cooperativo del nord est S.p.A..
Preso atto, altresì, che:
- ai sensi dell'allegato 1), punto 4., della sopra citata deliberazione n. 2455/2016, Opera Universitaria presenta
annualmente alla struttura provinciale competente la rendicontazione dei benefici liquidati nell'esercizio
finanziario di riferimento;
- ai sensi dell'allegato 2), punto 5, della sopra citata deliberazione n. 2455/2016, Cassa Centrale Banca -
Credito Cooperativo del nord est S.p.A. provvede a trasmettere alla Struttura provinciale competente la
rendicontazione annuale relativa ai prestiti d'onere con la conseguente movimentazione dei conti correnti
aperti presso la stessa per la gestione del "Fondo Giovani" e intestati alla Provincia Autonoma di Trento e
precisamente il conto corrente n. 138977
"disponibilità" (per le operazioni contabili relative all'accreditamento dei rimborsi e al loro riversamento sul
conto di tesoreria della Provincia) e il conto corrente n. 138978 "impieghi" (per le operazioni relative alla
scarico dei rimborsi stessi dall'utilizzo prestiti), entrambi attivi a decorrere dal 17 ottobre 2017.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 425 di data 25 marzo 2019, recante "Atto organizzativo
della Provincia - art. 12 bis della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e altre disposizioni organizzative", da
ultimo aggiornata con deliberazione n. 565 di data 30 aprile 2020, con la quale è stato stabilito che compete
al Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, Ufficio Università e fondi
europei portare a conclusione le attività del Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei
giovani.
RIFERIMENTO : 2020-S116-00193
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 5 
Preso atto che Cassa Centrale Banca - Credito Cooperativo del nord est S.p.A, Cod. Fisc. e P.IVA
00232480228, ha variato denominazione con decorrenza dall'1 gennaio 2019 in Cassa Centrale
Banca-Credito Cooperativo Italiano S.p.A. Cod. Fisc. 00232480228 e P.IVA 02529020220.
Vista la programmazione finanziaria degli interventi sul Fondo Giovani 2019-2021 approvata con
determinazione del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca n. 54 di data 14
marzo 2019, contenuta nell'allegato 2), parte integrante e sostanziale della citata determinazione come
modificato con determinazione n. 45 di data 13 maggio 2020.
Vista la determinazione del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n.
31 di data 8 aprile 2020 con la quale si è preso atto della rendicontazione presentata da Opera Universitaria
per la gestione delle ultime borse di studio 5B, con una spesa di euro 73.107,30 e incassi per restituzioni per
euro 18.915,36.
Vista la comunicazione prot. n. 34564 di data 20 gennaio 2020, con la quale Cassa Centrale Banca -
Credito Cooperativo Italiano S.p.A ha inviato al Servizio formazione professionale, formazione terziaria e
funzioni di sistema la rendicontazione relativa alla gestione dei prestiti d'onore, contenente:
- l'elenco dei movimenti sui conti 138977 "Disponibilità" e 138978 "Impieghi" presso Cassa Centrale Banca
Credito Cooperativo Italiano S.p.A;
- il rendiconto 2019 relativo alla gestione delle restituzioni dei prestiti sull'onore;
- la previsionale dei rientri dei prestiti sull'onore per l'anno 2020.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 616 di data 13 aprile 2018, con la quale è stato stabilito, per
le motivazioni ivi espresse, che a decorrere dall'esercizio 2018 non sussiste la necessità
per il Servizio competente di acquisire l'esito del controllo sul rendiconto Fondo Giovani da parte delle altre
Strutture (Agenzia del Lavoro, Servizio attività culturali e Opera Universitaria di Trento) in quanto gli
interventi dai medesimi gestiti sono ormai conclusi.
Considerato che il Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, quale



Servizio competente, ha effettuato le dovute verifiche sulle rendicontazioni 2019 presentate da Opera
Universitaria e da Cassa Centrale Banca - Credito Cooperativo Italiano S.p.A. come meglio illustrato nel
verbale d'istruttoria di data 29 settembre 2020 ID 461942342.
Tutto ciò premesso,
LA GIUNTA PROVINCIALE
- udita la relazione;
- visti gli atti citati in premessa;
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
DELIBERA
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il rendiconto 2019 del Fondo per la valorizzazione e
la professionalizzazione dei giovani allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale.
RIFERIMENTO : 2020-S116-00193
Pag 3 di 4 ROV - PSO
Num. prog. 3 di 5 
Adunanza chiusa ad ore 14:40
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


